
CULTURA
 BIBLIOTECA CIVICA FRERA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 402 del 16/06/2020

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER ATTIVAZIONE SPERIMENTALE DEI SERVIZI DI 
SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO PER GESTIONE SERVIZI  BIBLIOTECARI  C/O  LA 
BIBLIOTECA FRERA A PARTIRE DAL 1 LUGLIO 2020- AVVIO PROCEDIMENTO IMPEGNO DI 
SPESA - CIG: Z262D4FB54.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 76 del 12.06.2020, con al quale è stato definito di attivare in 
maniera  sperimentale  servizi  di  supporto  tecnico  organizzativo  per  la  gestione  dei  servizi 
bibliotecari presso la Biblioteca Frera a partire dal 1 luglio 2020; 

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;; 

Premesso che occorre, fin da subito, affidare detto servizio a Cooperativa specializzata; 

Visto il  Capitolato  d’oneri  redatto  da  questo  Ufficio,  e  allegato  alla  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n° 76 del 12 giugno 2020 dal quale si evince che l’importo complessivo del servizio 
ammonta a Euro € 39.500,00, di cui € 39.105,00 relativi al servizio, ed € 395,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, IVA esente ai sensi dell’art. 10, n. 22, del DPR 633/1972; 

Constatato che l’intervento dell’importo complessivo di Euro 39.500,00 trova copertura al capitolo 

105010332526 cod. 1030299999 come segue: 

Anno 2020 € 19.750,00 

Anno 2021 € 19.750,00

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  66/2019  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi manutenzione edifici, educativi, culturali e sportivi;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti degli atti:

§ artt. 3, comma 4, 7 e 191, comma 2, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e smi 

§ D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 e Legge n° 106 del 12 luglio 2011

Determ. n. 402 del 16/06/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



i quali dettano:

§ i  limiti  d’importo  entro  i  quali  sono  ammesse  le  acquisizione  di  beni  e  servizi  e  lavori  in 
affidamento diretto (art. 36 D.Lgs. 50/2016)

Richiamato l’art.  32,comma 2,  del  Dlgs 50/2016 ,  il  quale dispone che:“Prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art 192,comma 1 del Dlgs 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante: 

a) il fine che il contratto  intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto procedere all’affidamento dei servizi di cui trattasi, in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36  comma  2  lett.  A)  del  D.Lgs.  50/2016  attraverso  la  piattaforma  di  e-procurement  Sintel 
Lombardia;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

DETERMINA

1. Di assumere impegno di spesa di Euro 39.500,00 al capitolo 105010332526 cod. 1030299999 
come segue: 

Anno 2020 € 19.750,00 

Anno 2021 € 19.750,00

2. Di approvare il capitolato di servizio allegato alla Delibera n° 76/2020 richiamata in premessai;

3. Di  provvedere  all’affidamento  di  cui  trattasi  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.a)  del  Dlgs 
50/2016 attraverso piattaforma Sintel di Regione Lombardia; 

4.  In  relazione  al  disposto  dell’art.  192  T.U.  emanato  con  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  vengono 
individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento:

Oggetto  del 
contratto

T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento  servizi  di  supporto  tecnico  organizzativo 
presso la Biblioteca Frera; 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/A

Garantire regolare apertura per 50 ore settimanali della 
struttura culturale di Via Zara 37; 

Forma del contratto T.U. n. 267/2000 art. 
192 c. 1/b

Affidamento diretto ai  sensi  combinato disposto art.  36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016.

Criterio di selezione Codice  Contratti  art. 
36  comma 2 lett.  A) 
del D.Lgs. 50/2016 

I  servizi  vengono  affidati  nel  rispetto  del  principio  di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento.

5.  di  dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà per € 19.750,00 entro il  31.12.2020,  € 
19.750,00 entro il 30.06.2021;

Determ. n. 402 del 16/06/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

7. Di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

8.  Di dare atto di  non trovarsi  in alcuna delle ipotesi  di  conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

10. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 402 del 16/06/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1482 / 2020

Esercizio 2020

S 105010332526 / 0 912 / 2020 146 / 2020 Sub-Impegno 19.750,00 GARA : ATTIVAZIONE SPERIMENTALE DEI
SERVIZI  SUPPORTO  GESTIONE SERVIZI
BIBLIOTECARI DAL 1.7.2020 AL 31/12/2020

S 105010332526 / 0 41 / 2021 17 / 2021 Sub-Impegno 19.750,00 GARA : ATTIVAZIONE SPERIMENTALE DEI
SERVIZI  SUPPORTO  GESTIONE SERVIZI
BIBLIOTECARI DAL 1.1.2021 AL 30.6.2021

copia informatica per consultazione



Determina N. 402 del 16/06/2020

  BIBLIOTECA CIVICA FRERA 

Proposta n° 1482/2020

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER ATTIVAZIONE SPERIMENTALE DEI 
SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO PER GESTIONE SERVIZI 
BIBLIOTECARI C/O LA BIBLIOTECA FRERA A PARTIRE DAL 1 LUGLIO 2020- 
AVVIO PROCEDIMENTO IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z262D4FB54 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 16/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


